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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře

distálního radia

Cíl: Cílem této bakalářské práce je seznámit se s problematikou fraktur distálního radia

na základě dostupné odborné literatury a vypracování kazuistiky, kde je popsán průběh

terapie, pacientky po fraktuře distálního radia.

Metody: Práci tvoří dvě části. V první obecné části je popsána anatomie a kineziologie

předloktí a ruky. Je v ní uvedena klasifikace zlomenin dle AO, diagnostika a hojení

zlomenin, dále pak možné postupy terapie zlomenin. Pozornost je následně konkrétně

věnována zlomeninám distálního radia, jejich klasifikaci a možnostem fyzioterapeutické

péče stavu po fraktuře. Druhá speciální část obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia zpracovanou v MediCentru

v Praze v lednu 2021. Obsahuje vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, popis

průběhu jednotlivých terapií a zhodnocení terapie.

Výsledky: V průběhu terapií docházelo u pacientky ke zlepšení stavu. Tedy k redukci

otoku, snížení bolestivosti, zvýšení rozsahu v kloubech, odstranění reflexních změn

v měkkých tkáních, protažení zkrácených svalů, zlepšení funkce ruky pro ADL činnosti

a obnovení joint-play.

Klíčová slova: fyzioterapie, zlomenina, distalní radius, rehabilitace, předloktí

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with a diagnosis of condition

after distal radius fracture

Objectives: The goal of this bachelor’s thesis is to present the issue of distal radio

fractures, based on the available literature and the elaboration of a case report, which

describes the course of therapy of a patient after a distal radio fracture.

Methods: The work consists of two parts. The general part describes the anatomy and

kinesiology of the forearm and the hand. It contains the classification of fractures

according to AO, diagnosis, and healing of fractures, as well as possible procedures for

fracture therapy. Attention is then specifically focused on fractures of the distal radius,

their classification, and the possibilities of physiotherapeutic care for the condition after.

The second part contains a case report of physiotherapeutic care for a patient diagnosed

with condition after a distal radius fracture, compiled at the MediCentrum in Prague

in January 2021. The report provides the input and the output of kinesiological

examination, a description of the course of individual therapies and the evaluation of the

therapy.

Results: During the therapy, the patient's condition improved in the following areas:

reduction of swelling and pain, extension of joints, elimination of reflex changes in the

soft tissues, stretching of the shortened muscles, improvement of hand function for ADL

activity and restoring of joint-play.

Keywords: physical therapy, fracture, distal radius, rehabilitation, forearm

Seznam zkratek:

AA – alergická anamnéza

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – activities of daily life

AGR – antigravitační relaxace

bilat. – bilaterálně (oboustranně)

BPN – bez patologického nálezu

cm – centimetr

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

dx. – dextra (vpravo)

EXT – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FLX – flexe

GA – gynekologická anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

IP – interfalangový

kPa - kilopascal

lig.- ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

Lp – bederní páteř

m. (mm.) – musculus, sval

MCP – metakarpophalangealní

ms – milisekunda

n. - nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioreceptivní

neuromuskulární facilitace

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

RTG – rentgen, rentgenový snímek

SA – sociální anamnéza

sin. – sinistra (vlevo)

SpA – sportovní anamnéza

St. p. – status post (stav po)

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TrP(s). – trigger point(s)

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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1 Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat fyzioterapeutickou léčbu pacientky po

zlomenině distálního radia formou kazuistiky. Práce je rozdělena na dvě části. Obsahem

první části je literární rešerše s poznatky získanými v odborných článcích, obsahem druhé

části je kazuistika pacientky.

Část teoretická popisuje anatomii a kineziologii horní končetiny se zaměřením na

oblast distálně od loketního kloubu, mimo jiné jsou zde popsány funkce ruky a její

úchopové a manipulační schopnosti. Další podkapitoly teoretické části jsou zaměřeny

především na fraktury, konkrétně na oblast předloktí a blíže pak na fraktury distálního

radia. Poté následuje popis léčby fraktur a jejich možných komplikací. Na závěr jsou

uvedeny terapeutické koncepty a postupy, které se dají využít u pacientů po fraktuře

distálního radia.

Speciální část práce je tvořena kazuistikou pacientky s diagnózou stav po

zlomenině distálního radia. Kazuistika pacientky obsahuje vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, záznam o průběhu každé provedené terapie a zhodnocení efektu

aplikovaných terapeutických postupů a metod. Speciální část byla vypracována a data

získána během souvislé odborné praxe na přelomu ledna a února v zařízení

MediCentrum a.s. v Praze na Chodově pod odborným fyzioterapeutickým dohledem. Ke

zpracování této části byly využity znalosti získané během studia fyzioterapie na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.
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2 Část obecná

Tato část práce je rešerší teoretických podkladů, které jsou nápomocny vytvoření

části speciální. Zaměřuje se především na oblast anatomie a kineziologie předloktí,

zápěstí a přilehlých struktur, fraktur obecně a jejich řešení se zaměřením na fraktury

distálního radia, kterou měla pacientka, jejíž kazuistika je zpracována ve speciální části

této práce a následnou rehabilitační péči stavu po fraktuře distálního radia.

2.1 Anatomie a kineziologie předloktí a zápěstí

Kapitola předkládá základní poznatky z oblasti anatomie předloktí, zápěstí

a přilehlých struktur a také základní poznatky z oblasti kineziologie horní končetiny

ve vztahu k pohybovému aparátu člověk.

2.1.1 Kosti

Předloktí je tvořeno ze dvou kostí. Z kosti loketní (ulna) a kosti vřetenní (radius),

které jsou proximálně skloubené s kostí pažní (humerus), distálně s kostmi zápěstí a také

vzájemně mezi sebou. (Grim a Druga, 2001).

Kost loketní, ulna (Obr. 1), se nachází na malíkové (mediální) straně předloktí a je

tvořena 3 částmi, proximální část ulny, corpus ulnae a caput ulnae. Na proximální části

ulny se nachází olecranon, hákovitý útvar. Tělo kosti loketní je trojhranné. Caput ulnae,

hlavice kosti loketní, je část, na které se nachází processus styloideus ulnae

(Kachlík, 2018).

Kost vřetenní, radius (Obr. 1), se nachází na palcové (laterální) straně předloktí.

Tato předloketní kost má 3 hlavní části caput radii, corpus radii a distální konec radia.

Caput radii má tvar kola, na kterém se nacházejí dvě kloubní plochy. Corpus radii je

zepředu oploštěné tělo kosti vřetenní a na mediálním okraji je ostrá podélná hrana.

Distální konec radia je rozšířen a rozeznává se na něm struktura processus styloideus radii

(Kachlík, 2018).
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Obrázek 1: Kost loketní vlevo a kost vřetenní vpravo (upraveno), dostupné z:

https://doctorlib.info/medical/anatomy/22.html

Kosti ruky (Obr. 2 vlevo pohled z palmární strany, vpravo pohled z dorzální

strany) zahrnují kosti zápěstí (ossa carpi), zahrnující 8 menších kostí nepravidelného

tvaru. Poté kosti záprstní (ossa metacarpi), kterých je 5 dlouhého typu, články prstů

(phalanges), zahrnující 2 pro palec a po 3 pro ostatní prsty, sesamské kůstky

(ossa sesamoidea), což jsou drobné kůstky uložené ve šlachách (v lidské ruce jsou alespoň

dvě, a to při metakarpofalngovém kloubu palce) (Čihák, 2011).

Kosti zápěstí, kterých je 8, tvoří dvě řady, proximální a distální. Proximální řadu

tvoří os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum a os pisiforme. Distální řadu tvoří

os trapezium, os trapezoideum, os capitatum a os hamatum. Proximálně kosti zápěstí


[…]


R 40-0-45 R 40-0-45 R 75-0-80 R 80-0-80

Tabulka 22: Porovnání rozsahu pohybu v radioulnárním kloubu LHK

Porovnání rozsahu pohybu v zápěstí LHK

Před Po

Aktivní pohyb Pasivní pohyb Aktivní pohyb Pasivní pohyb

S 30-0-30 S 35-0-35 S 70-0-75 S 75-0-80

F 10-0-15 F 15-0-20 F 15-0-30 F 20-0-30

Tabulka 23: Porovnání rozsahu pohybu v zápěstí LHK
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Porovnání rozsahu pohybu drobných kloubů ruky LHK

Pohybový segment Prst Rovina
Před Po

Aktivně Pasivně Aktivně Pasivně

MP klouby

II.
S 10-0-50 5-0-55 30-0-80 30-0-85

F 15-0-15 15-0-15 35-0-25 40-0-30

III.
S 5-0-50 10-0-55 30-0-80 30-0-80

F 15-0-15 15-0-15 30-0-25 35-0-30

IV.
S 5-0-50 10-0-50 25-0-75 30-0-80

F 15-0-15 15-0-0 30-0-25 30-0-25

V.
S 0-0-45 5-0-50 25-0-75 30-0-80

F 10-0-10 15-0-10 25-0-25 30-0-25

IP 1 klouby

II. S 5-5-50 5-5-55 0-0-85 0-0-90

III. S 5-5-60 5-5-65 0-0-80 0-0-80

IV. S 5-5-60 5-5-60 0-0-80 0-0-80

V. S 10-0-50 5-0-55 0-0-75 0-0-80

IP 2 klouby

II. S 0-0-40 0-0-45 0-0-55 0-0-60

III. S 5-0-35 0-0-40 0-0-50 0-0-55

IV. S 5-0-35 0-0-40 0-0-45 0-0-50

V. S 5-0-35 0-0-40 0-0-50 0-0-55

Karpometakarpální

kloub palce

I.
S 5-0-20 5-0-25 15-0-40 15-0-40

F 30-0-15 30-0-20 70-0-40 75-0-40

MP kloub palce I. F 0-0-35 5-0-35 0-0-75 0-0-75

IP kloub palce I. F 0-0-45 0-0-45 0-0-80 0-0-85

Tabulka 24: Porovnání rozsahu pohybu drobných kloubů ruky LHK
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Dalším důležitým pokrokem bylo snížení obvodových rozměrů LHK zejména

v okolí zápěstí, jež ukazuje na pozitivní ovlivnění otoku, který byl přítomen po sundání

sádrové fixace. Otok po terapeutických jednotkách vymizel.

OBVOD [cm] Před Po

Paže (relaxovaná) 35 35

Paže (v kontrakci) 35 35

Loketní kloub 29 27

Předloktí 26 24

Zápěstí 21 18

Hlavičky metakarpů 21,5 19

Tabulka 25: Porovnání obvodů LHK [cm]

Zkrácené svaly dle Jandy m. levator scapulea bilaterálně, m. trapezius bilaterálně

a m. quadratus lumborum vpravo zkráceny nyní pouze na stupeň 1. (místo 2. stupně).

Svalový test potvrdil posílení svalů, na které jsme se během terapie s pacientkou

soustředily, hodnoty se po terapeutických jednotkách téměř rovnaly hodnotám na PHK.

S posílením svalů předloktí souvisí i úplné navrácení úchopové činnosti

u pacientky, kdy to bylo zvláště důležité pro hraní na housle.

Porovnání svalové síly předloktí LHK

Před Po

Pronace 3 4

Supinace 3 4

Palmární FLX 3 4+

Dorzální FLX 3 4

Ulnární dukce 3 3+

Radiální dukce 3 4

Tabulka 26: Porovnání svalové síly LHK

V případě reflexních změn měkkých tkáních bylo zaznamenáno zlepšení

v posunlivosti a protažitelnosti fascií, podkoží i kůže distálně od loketního kloubu.

Většina kloubních blokád byla ovlivněna pomocí mobilizačních technik dle Lewita.
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V neposlední řadě je důležité zmínit, že pacientka je po terapiích schopna

korigovat dechový stereotyp. Dále bylo u pacientky dosaženo navrácení přirozeného

pohybu HKK při chůzi. A důležitou změnou je i stereotyp abdukce v ramenním kloubu

dle Jandy, kde pacientka začala zapojovat nejprve m. deltoideus + m. supraspinatus

a teprve následně se zapojil m. trapezius bilaterálně.

Pacientce bych doporučila pokračovat dále v již naučených cvicích pro úplné

navrácení původních pohybových rozsahů a svalové síly.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat kazuistiku pacienta s diagnózou stav

po zlomenině distálního radia a přednést ucelený pohled na problematiku zlomenin

distálního radia v její obecné části, která byla zpracována jako rešerše literárních zdrojů.

Během provádění fyzioterapeutické péče o pacientku byly využity metody

a postupy, které jsou popsány v obecné části této práce. Ve speciální části práce byla

potvrzena efektivita použitých postupů a metod, díky kterým se stav pacientčiny ruky

zlepšil téměř ve všech hodnocených kritériích. Zlepšení stavu pacientčiny ruky ukázalo,

jak důležité je správně volit postupy a logicky tvořit terapeutické jednotky podle

aktuálního stavu pacientky. Nezbytnou součástí byla autoterapie, kterou pacientka

prováděla dle instrukcí, protože bez ní by nebyla ambulantní fyzioterapie tak úspěšná.

Pacientka během všech terapií spolupracovala ochotně, s nadšením a také poctivě

prováděla autoterapie mezi jednotlivými terapeutickými jednotkami. Pacientce se

povedlo ruku navrátit do funkčního stavu srovnatelného s PHK. A vzhledem

k pacientčině poctivosti by neměl být problém se vrátit k hraní na housle.
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