POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Eliška Hrůzová

Jméno vedoucího práce:

Milan Martínek

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia a vyhotovení literární rešerše teoretických aspektů týkajících se této diagnózy

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 87/66
počet všech literárních pramenů 45
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů monografie odborné články ostatní
24/3 2/16 0/0
ostatní tabulky obrázky grafy přílohy
26 7 0 6

2. Formální zpracování práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x
logická stavba práce a vyváženost kapitol x
volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x
volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x
schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x
zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Na straně 50 v druhé terapeutické jednotce v sekci provedení popisujete využití pronační polohy ve třetím měsíci dle DNS. Chtěl bych se zeptat, zda Vaše pacientka neměla s touto polohou problémy vzhledem k jejímu nynějšímu onemocnění - stav po fraktuře distálního radia - a k nutnosti využití této části ruky pro správné provedení této terapie. Byla-by tato terapie nevhodná, jakou alternativu byste zvolila?

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě:

ano
----- -- --

8. Navržený klasifikační stupeň:

<i>Výborně</i>

V Praze dne:

podpis vedoucího práce